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Puuinfon opintomatkoilla kiinnitetään usein huomiota ra-

kennuskustannusten suuriin eroihin eri maiden välillä. Val-

tion tukeman asuntotuotannon sallitut enimmäishinnat ovat 

Suomessa (n. 2600 – 3050 €/m2) jopa kaksinkertaiset ver-

rattuna Itävaltaan (1360 – 1760 €/m2) ja Ranskaan (n. 1300 

€/m2). Kaikkialla erot eivät ole yhtä suuria. Esimerkiksi Sveit-

sin kanssa kustannuseroa ei ole juuri lainkaan. 

Selvitysten mukaan kustannuseroihin ei löydy yhtä yk-

sittäistä selitystä.  Ne eivät selity materiaali- tai työvoima-

kustannusten eroilla tai rakentamismääräysten erilaisella 

vaatimustasolla. Itävallan ja Ranskan työvoima- ja materi-

aalikustannukset ovat Suomea jopa korkeammat. Määräys-

ten edellyttämät tekniset ratkaisut ja varustelu muun muas-

sa energiatehokkuuden ja talotekniikan suhteen ovat lähellä 

Suomen tasoa. Suomalainen erikoisuus väestönsuoja selit-

tää vain muutaman prosentin kustannuserosta. 

Mielenkiintoiseksi asian tekee, että samaan aikaan kun 

keskieurooppalainen rakentaminen on varsin kustannuste-

hokasta, se koetaan erittäin laadukkaaksi. Keskieurooppalai-

sen rakennustyön mittatarkkuus, materiaalien laatu ja työn 

viimeistely saavat kiitosta.

Merkittävimpinä syinä edullisuuteen voidaan pitää kes-

kieurooppalaisen rakentamisen hyvää prosessien hallintaa 

ja toisaalta pienemmistä yhteistiloista johtuvaa parempaa 

tilankäytön tehokkuutta keskieurooppalaisissa asuinkerros-

taloissa.  Myös mittatarkkuuden ja rakennustuotteiden kor-

kean laadun katsotaan tuovan säästöjä. 

Keski-Euroopassa rakentaminen on tyypillisesti suunnit-

telijavetoista. Tällä vältetään tilaajan ja suunnittelijoiden vä-

linen intressiriita siitä, kuinka paljon suunnitteluun on tar-

koituksenmukaista käyttää aikaa. Suunnittelijat eivät ansaitse 

elantoaan myymällä tuntejaan vaan hyvän lopputuloksen.  

Suunnittelijoilla on huomattava intressi käyttää aikaa myös 

kohteen tuotannon ja toteutuksen suunnitteluun, koska he 

vastaavat hankkeen aikataulusta ja taloudesta. Kaikki suun-

nittelutyö tehdään valmiiksi ennen kuin valmistus aloitetaan. 

Suomalainen tapa suunnitella ja rakentaa yhtä aikaa herättää 

ihmetystä. Hanketta johdetaan kokonaisuutena eikä osaop-

timointia sallita ellei sen osoiteta tuovan etua koko hank-

keen tasolla. 

Suunnittelupalkkiot ovat suuremmat kuin Suomessa. Esi-

merkiksi Itävallassa suunnittelukustannusten osuus on ta-

vallisesti 17 prosenttia rakennuskustannuksista eli noin 230 

– 300 euroa asuntoneliötä kohden. Suomessa suunnittelu-

työn osuus asuntorakentamisen kustannuksista on luokkaa 

80 - 100 euroa asuntoneliötä kohden. 

Asuinkerrostalon yhteistilojen määrä on Keski-Euroo-

passa noin 10 - 15 prosenttia pienempi kuin meillä. Tällä 

on suuri merkitys asunnon hinnan muodostuksessa. Mikäli 

suomalaisen asuinkerrostalon tilankäytön tehokkuutta pa-

rannettaisiin Itävallan mallin mukaan yhteistilojen määrää 

karsimalla, myös Suomessa päästäisiin lähemmäs Itävallan 

kustannustasoa.

Myös kustannus-

tietojen saatavuu-

dessa ja julkisuudessa 

on eroja. Esimerkik-

si Itävallassa kustan-

nustiedot ovat avoi-

mia. Julkisesti tuetun 

asuntorakentamisen 

kustannukset on ra-

portoitava vakio-

muotoisella lomak-

keella. 

Puutuotealan kannalta mielenkiintoinen seikka keskieu-

rooppalaisen rakentamisen kustannustehokkuudessa ja laa-

dussa on sen mittatarkkuus. Mittatarkkuuden koetaan sääs-

tävän kustannuksia. 

Korkealaatuisten osien mittatarkkuus ja hyvä yhteensopi-

vuus nopeuttavat kokoonpanotyötä ja vähentävät kokoon-

panon häiriötekijöitä, kun osia ei tarvitse työstää kokoon-

panon yhteydessä. Mittatarkkuus tehostaa myös kaikkia 

seuraavia työvaiheita, kun ne voidaan suunnitella ja val-

mistaa ennakkoon suunnitelmiin merkittyjen mittojen mu-

kaisesti. Hyvästä mittatarkkuudesta siis kannattaa maksaa 

enemmän kuin huonosta ja silti lopputulos voi olla edulli-

sempi kuin ei-mittatarkassa rakentamisessa. Tämä tarjoaa 

tuoteteollisuudelle suuren mahdollisuuden kehittää ja tar-

jota korkealaatuisia tuotteita rakentamiseen. 

Mittatarkkuus näkyy myös rakentamisen yleisten laa-

tuvaatimusten eroissa. Keskieurooppalaiset rakentamisen 

laatuvaatimukset edellyttävät suomalaista tarkempia mit-

tatoleransseja. Suomessa Rakentamisen Yleiset Laatuvaa-

timukset (RYL) sallivat 15 mm:n mittapoikkeamia. Esimer-

kiksi Itävallassa vastaava sallittu mittapoikkeama on 10 mm. 

Käytännössä tuoteteollisuus ja urakoitsijat haluavat toteuttaa 

rakennukset vielä tiukemmin vaatimuksin, koska heidän mu-

kaansa mittatarkkuus säästää sekä aikaa että rahaa. 

Wieniläisen urakoitsijan mukaan kukaan ei halua rakentaa 

niin huonosti kuin toleranssit sallivat, koska epätarkka ra-

kentaminen lisää kustannuksia. Pyrkimyksenä on enintään 5 

mm:n mittapoikkeamat suunnitellusta. Tällöin osat voidaan 

suunnitella ja myös valmistaa ennalta luottaen siihen, että ne 

sopivat työmaalla paikoilleen. Lopputulos on siisti eikä ra-

kenteisiin jää epämääräisiä rakoja, jotka pitäisi tilkitä listoilla. 

Osatoimittajien ei tarvitse käydä työmaalla erikseen tarkista-

massa osakokonaisuutensa valmistusmittoja.

Rakennustuotteiden hyvästä laadusta ja lisäarvo-ominai-

suuksista ollaan valmiita maksamaan, varsinkin kun niiden 

osoitetaan säästävän työtä. On paradoksaalista, että kalliin 

työn Suomessa tuotteiksi valitaan niin helposti vain kaikkein 

halvimmat vaihtoehdot, vaikka niiden tiedetään lisäävän 

myöhemmin tarvittavaa työtä. Puusta on verrattain helppo 

valmistaa mittatarkkoja osia, joten tämä etu kannattaa hyö-

dyntää. 

Miksi rakentaminen Suomessa on kallista?
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